

---

# ***Plantas A/S***

Grydhøjparken 12, 8381 Tilst

## **Årsrapport for 2020/21**

(regnskabsår 1/7 - 30/6)

---

CVR-nr. 21 85 58 98

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 21/9 2021

Morten Honoré  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni 9

Balance 30. juni 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

# Selskabsoplysninger

**Selskabet**

Plantas A/S  
Grydhøjparken 12  
8381 Tilst

CVR-nr.: 21 85 58 98  
Regnskabsperiode: 1. juli - 30. juni  
Hjemstedskommune: Aarhus

**Bestyrelse**

Michael Honoré, formand  
Klaus Skovsen  
Claus Berner Nielsen

**Direktion**

Lars Bay-Smidt  
Morten Honoré

**Revision**

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Nobelparken  
Jens Chr. Skous Vej 1  
8000 Aarhus C

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2020/21	2019/20	2018/19	2017/18	2016/17
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	62.002	62.344	59.696	56.698	56.925
Resultat før finansielle poster	4.343	8.739	4.132	3.234	10.449
Resultat af finansielle poster	1.279	1.787	1.794	1.911	1.359
Årets resultat	4.349	8.157	4.573	3.966	9.170
<b>Balance</b>					
Balancesum	149.761	165.995	145.054	142.323	150.308
Egenkapital	42.506	41.157	35.001	30.428	26.462
Antal medarbejdere	91	91	94	86	83
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	2,9%	5,3%	2,8%	2,3%	7,0%
Soliditetsgrad	28,4%	24,8%	24,1%	21,4%	17,6%
Forrentning af egenkapital	10,4%	21,4%	14,0%	13,9%	41,9%



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet omfatter engroshandel med blomster og planter på de europæiske markeder.

## Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet har i regnskabsåret haft en højere omsætning sammenlignet med sidste år mens resultatet før skat er dårligere.

Det skyldes at selskabet har investeret i udvikling af ny IT.

Samlet set har ovenstående bidraget til årets overskud på DKK 5.622.262 før skat. Ledelsen anser resultatet som tilfredsstillende.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Selskabet har ikke opnået indtjeningen i forhold til de budgetter som blev udarbejdet ved regnskabsårets begyndelse. Der har været afholdt udgifter til afholdelse af udvikling af IT.

## Renterisici

En væsentlig del af selskabets leasingaftaler er indgået med variabel rente. Det anses dog ikke som en væsentlig risiko.

## Forventet udvikling

Der forventes et højere aktivitetsniveau i det kommende regnskabsår og et bedre resultat.

## Forskning og udvikling

Selskabets ledelse har besluttet at øge investeringerne i IT i det kommende regnskabsår.

## Eksternt miljø

Der henvises til CSR-strategien for moderselskabet Plantas Group A/S, som kan ses på hjemmesiden: <http://www.plantasgroup.dk/index.php/csr/>

## Videnressourcer

Det væsentligste grundlag for virksomhedens omsætning er salg og distribution af planter og blomster. Det er ledelsens opfattelse, at det er en stor styrke, at alle medarbejdere har specifik viden om salg og håndtering af planter og blomster.

# Ledelsesberetning

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. juni 2021 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2020/21 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni

	Note	2020/21 DKK	2019/20 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>62.002.025</b>	<b>62.343.800</b>
Personaleomkostninger	1	-53.858.861	-49.572.915
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		<u>-3.800.022</u>	<u>-4.032.261</u>
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>4.343.142</b>	<b>8.738.624</b>
Finansielle indtægter	2	2.565.128	2.884.866
Finansielle omkostninger		<u>-1.286.008</u>	<u>-1.097.931</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>5.622.262</b>	<b>10.525.559</b>
Skat af årets resultat	3	<u>-1.273.188</u>	<u>-2.368.885</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>4.349.074</u></b>	<b><u>8.156.674</u></b>

# Balance 30. juni

## Aktiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		2.099.059	3.051.909
Erhvervede licenser		622.536	385.294
Software		754.218	99.992
Goodwill		0	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	4	<b>3.475.813</b>	<b>3.537.195</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		7.470.736	8.523.582
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	5	<b>7.470.736</b>	<b>8.523.582</b>
Andre tilgodehavender		1.445.742	3.247.142
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	6	<b>1.445.742</b>	<b>3.247.142</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>12.392.291</b>	<b>15.307.919</b>
<b>Varebeholdninger</b>		<b>4.411.441</b>	<b>2.861.559</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		41.771.328	42.418.453
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		49.328.909	95.129.687
Andre tilgodehavender		5.691.450	8.447.067
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		404.873	0
Periodeafgrænsningsposter	7	666.462	1.025.285
<b>Tilgodehavender</b>		<b>97.863.022</b>	<b>147.020.492</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>35.093.795</b>	<b>805.296</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>137.368.258</b>	<b>150.687.347</b>
<b>Aktiver</b>		<b>149.760.549</b>	<b>165.995.266</b>

# Balance 30. juni

## Passiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Selskabskapital		1.000.000	1.000.000
Reserve for udviklingsomkostninger		351.000	409.500
Overført resultat		39.155.437	36.747.863
Foreslået udbytte for regnskabsåret		2.000.000	3.000.000
<b>Egenkapital</b>		<b>42.506.437</b>	<b>41.157.363</b>
Hensættelse til udskudt skat	9	665.410	612.560
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>665.410</b>	<b>612.560</b>
Leasingforpligtelser		1.990.091	2.756.364
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	10	<b>1.990.091</b>	<b>2.756.364</b>
Kreditinstitutter		0	101
Leasingforpligtelser	10	1.031.896	1.171.368
Leverandører af varer og tjenesteydelser		69.468.239	64.243.744
Gæld til tilknyttede virksomheder		12.135.085	24.150.795
Selskabsskat		1.220.272	3.965.879
Anden gæld		20.743.119	27.937.092
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>104.598.611</b>	<b>121.468.979</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>106.588.702</b>	<b>124.225.343</b>
<b>Passiver</b>		<b>149.760.549</b>	<b>165.995.266</b>
Resultatdisponering	8		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	11		
Nærtstående parter	12		
Anvendt regnskabspraksis	13		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkostninger	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. juli	1.000.000	409.500	36.747.863	3.000.000	41.157.363
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-3.000.000	-3.000.000
Årets af- og nedskrivning	0	-58.500	58.500	0	0
Årets resultat	0	0	2.349.074	2.000.000	4.349.074
<b>Egenkapital 30. juni</b>	<b>1.000.000</b>	<b>351.000</b>	<b>39.155.437</b>	<b>2.000.000</b>	<b>42.506.437</b>

# Noter til årsregnskabet

	<u>2020/21</u>	<u>2019/20</u>
	DKK	DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	46.718.626	43.071.851
Pensioner	4.611.844	4.313.232
Andre omkostninger til social sikring	745.033	759.817
Andre personaleomkostninger	<u>1.783.358</u>	<u>1.428.015</u>
	<b><u>53.858.861</u></b>	<b><u>49.572.915</u></b>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	3.242.480	
Bestyrelse	<u>434.305</u>	
	<b><u>3.676.785</u></b>	<b><u>1.953.649</u></b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b><u>91</u></b>	<b><u>91</u></b>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen og bestyrelse oplyst samlet for 2019/20.

## 2 Finansielle indtægter

Renteindtægter tilknyttede virksomheder	2.282.902	2.634.407
Andre finansielle indtægter	<u>282.226</u>	<u>250.459</u>
	<b><u>2.565.128</u></b>	<b><u>2.884.866</u></b>

## Noter til årsregnskabet

	2020/21	2019/20
	DKK	DKK
<b>3 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	1.220.274	2.600.994
Årets udskudte skat	52.850	-232.109
Regulering af skat vedrørende tidligere år	64	0
	<b>1.273.188</b>	<b>2.368.885</b>

### 4 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte ud- viklingsprojekter	Erhvervede licenser	Software	Goodwill
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. juli	9.528.561	995.102	200.000	4.380.002
Tilgang i årets løb	0	499.805	741.495	0
Kostpris 30. juni	9.528.561	1.494.907	941.495	4.380.002
Ned- og afskrivninger 1. juli	6.476.652	609.808	100.008	4.380.002
Årets afskrivninger	952.850	262.563	87.269	0
Ned- og afskrivninger 30. juni	7.429.502	872.371	187.277	4.380.002
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. juni</b>	<b>2.099.059</b>	<b>622.536</b>	<b>754.218</b>	<b>0</b>

Udviklingsprojekter vedrører løbende videreudvikling og implementering af nye funktioner til Plantas A/S' interne IT-plattform Navision. Projekterne er færdiggjorte og taget i brug. Den interne IT-plattform anvendes af hele Plantas Group koncernen.



# Noter til årsregnskabet

## 5 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	<u>DKK</u>
Kostpris 1. juli	18.154.439
Tilgang i årets løb	1.630.143
Afgang i årets løb	<u>-448.000</u>
Kostpris 30. juni	<u>19.336.582</u>
Ned- og afskrivninger 1. juli	9.630.857
Årets afskrivninger	2.597.339
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	<u>-362.350</u>
Ned- og afskrivninger 30. juni	<u>11.865.846</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. juni</b>	<b><u>7.470.736</u></b>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>3.021.985</u>

## 6 Finansielle anlægsaktiver

	Andre tilgodeha- vender
	<u>DKK</u>
Kostpris 1. juli	3.247.142
Afgang i årets løb	<u>-1.801.400</u>
Kostpris 30. juni	<u>1.445.742</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. juni</b>	<b><u>1.445.742</u></b>

## 7 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

## Noter til årsregnskabet

	2020/21	2019/20
	DKK	DKK
<b>8 Resultatdisponering</b>		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	2.000.000	3.000.000
Overført resultat	2.349.074	5.156.674
	<b>4.349.074</b>	<b>8.156.674</b>

	2021	2020
	DKK	DKK
<b>9 Hensættelse til udskudt skat</b>		
Hensættelse til udskudt skat 1. juli	612.560	844.669
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	52.850	-232.109
<b>Hensættelse til udskudt skat 30. juni</b>	<b>665.410</b>	<b>612.560</b>

## 10 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

### Leasingforpligtelser

Efter 5 år	58.560	142.848
Mellem 1 og 5 år	1.931.531	2.613.516
Langfristet del	1.990.091	2.756.364
Inden for 1 år	1.031.896	1.171.368
	<b>3.021.987</b>	<b>3.927.732</b>

# Noter til årsregnskabet

	2021 DKK	2020 DKK
<b>11 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for Sydbank/Jyske Bank:		
Virksomhedspant på i alt TDKK 30.000, der giver pant i simple fordringer/varedebitorer, drivmidler, lagerbeholdning samt øvrige materielle anlægsaktiver til en samlet regnskabsmæssig værdi af	52.789.654	51.409.614
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for SEB Bank:		
Simple fordringer	1.317.680	2.303.461
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	1.852.811	1.345.909
Mellem 1 og 5 år	1.253.991	1.159.170
	<b>3.106.802</b>	<b>2.505.079</b>
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 6 mdr.	2.233.242	2.178.000

## Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Michael Honoré Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

# Noter til årsregnskabet

## 12 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

Plantas Group A/S  
Grydhøjparken 12  
8381 Tilst

Ejerandel 100%  
Stemmerettigheder 100%

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

---

Hjemsted

---

Michael Honoré Holding ApS

Tilst

Plantas Group A/S

Tilst

# Noter til årsregnskabet

## 13 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Plantas A/S for 2020/21 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2020/21 er aflagt i DKK.

### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Plantas Group A/S har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

# Noter til årsregnskabet

## 13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

# Noter til årsregnskabet

## 13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Gevinst og tab ved salg af anlægsaktiver indregnes sammen med af- og nedskrivninger.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet og danske dattervirksomheder i koncernen. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud). De sambeskattede selskaber indgår i acontoskatteordningen.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

#### *Udviklingsprojekter, patenter og licenser*

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

## Noter til årsregnskabet

### 13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger fratrukket den hertil relateret udskudte skat reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 10 år.

Licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Licenser afskrives over aftaleperioden, som udgør 7 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.



# Noter til årsregnskabet

## 13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita og tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

# Noter til årsregnskabet

## 13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

# Noter til årsregnskabet

## 13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Hoved- og nøgletal

#### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$